
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru cheltuielile ocazionate 

de sosirea delegației din localitatea Dominteni - Republica Moldova 
 
 

 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 2128 din 13.03.2024; 
-  Adresa nr. 13 din 12.03.2024 transmisă de Primăria satului Dominteni – Republica Moldova; 
- Raportul compartimentului buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 2184 din 15.03.2024; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală protecţia mediului şi turism, 
înregistrat cu nr. 2231 din 18.03.2024; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 89 alin. (6) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 35 alin. (6) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 În temeiul art. 129 alin. (2), lit. e) art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă alocarea unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica, Cap. 51020103, art. 20.30.30 
– Alte cheltuieli, în sumă de 5.000 lei, pentru cheltuielile ocazionate de sosirea delegației din localitatea Dominteni 
- Republica Moldova. 
 Art. 2. Primarul comunei şi compartimentul buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
                          Preşedinte de şedinţă, 

                             Consilier,  
                       Magdalena OLARU                                    Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                        Secretar general al comunei Cacica, 

                                                                                                  Georgeta-Graţiela VOLANSCHI   
Cacica, 28 martie 2023                                                             
Nr. 25                               
                                                                 CFP:  Consilier,  
                                                          Floricica-Lucia Sahlean 


